
Warszawo, dnia 22 lutego 1951 r.

o PAT^ C09/3/f6
^
>-

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY
£2i* S/yffe

Nr 34018 KI.
Aero Research •Limited

(Duxford, Wielka Brytania)

Kleiwo

Udzielono z mocą od dnia 1 sierpnia 1947 r.
Pierwszeństwo': 9 listopada 1939 r. (Wielka Brytania)

Wynalazek dotyczy kleiw, zawierających pro¬
dukty kondensacji formaldehydu z mocznikiem,
tiomocznikiem lub ich mieszaninami.

Znane są jako kleiwa roztwory, otrzymywa¬
ne przez kondensację mocznika i formaldehydu
w roztworze wodnym. Znane jest również kon-
densowanie mocznika z formaldehydem, bez do¬
dawania środków kondensujących, przjy wykov-
rzystaniu jedynie kwasu mrówkowego, zwykle
zawartego w formaldehydzie, do wytworzenia
mieszaniny twardniejącej na gorąco, jak również
znane jest otrzymywanie kleiwa przez mieszanie
estru celulozy z żywicą syntetyczną wytworzo¬
ną z dwucyjanodwuamidu, mocznika, tiomoczni- .
ka, formaldehydu i około l°/o wagowrego kwasu-
mrówkowego.

Przekonano się, że wytrzymałość spojeń wy¬
tworzonych przy użyciu kleiw mocznikowo- lub
tiomocznikowo - formaldehydowych była tylko
wtedy zadowalająca, gdy powierzchnie sklejone
bardzo ściśle przylegały do siebie, jak w przy¬
padku wytwarzania dykty, fornierowania i przy '
podobnych zabiegach. W tych przypadkach, gdy
nie było możliwe doprowadzenie sklejanych po¬

wierzchni, do bezpośredniego styku przy pomocy
nacisku, spojenia, początkowo mocne, z biegiem
czasu stawały się niedostatecznie wytrzymałe.

To pogarszanie się wytrzymałości jest praw¬
dopodobnie wynikiem zmian w produkcie kon¬
densacji po stwardnieniu, co w przypadku masy
o dostatecznej grubości uwidacznia się przez po¬
wstawanie i mnożenie się pęknięć i rys. Począt¬
kowo jednorodna i mocna masa do tego stopnia
pęka i kruszeje, że nie wykazuje już mechanicz¬
nej wytrzymałości. Takie spękania nie wystę¬
pują w przypadku, gdy kleiwo twardnieje w do¬
statecznie cienkiej carstwie rzędu oko^o 0,025
mm i przy korzystnych warunkach klejenia.

Przekonano się już również, że można unik¬
nąć wspomnianego pękania i kruszenia się w grub¬
szych warstwach przez dodawanie do produktu
kondensacji stosunkowo dużych ilości wypełnia¬
czy tak, że produftt kondensacji tworzy tylko
cienką wiążącą warstewkę pomiędzy poszczegól¬
nymi cząstkami wypełniacza. Chociaż ilość do¬
dawanego wypełniacza była dostateczna do unik¬
nięcia tworzenia się pęknięć, przekoriano się, że
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wytrzymałość wiązania pogarsza się z czasem,
► mimo że początkowo była ona zadowalająca.

Stwierdzono, że można uniknąć podanych wy¬
żej trudności związanych z pękaniem sklejeń,
przy których wytwarzaniu nie można zastosować
nacisku i że można uzyskać w dużym stopniu u-
doskonalone rezultaty, przez dodanie do produk¬
tu kondensacji kwasu mrówkowego w ilości po¬
nad 2o/0 wagowych, np. około 10o/0.

Stwierdzono dalej, że jeśli do kleiwa doda się
w stosunkowo niewielkiej ilości skrobi i (lub)
sproszkowanej ziemi okrzemkowej jako wypeł¬
niacza, otrzymuje się" mieszaninę, przy pomocy
której uzyskuje się trwale mocne sklejenia nie
tylko w przypadku gdy powierzchnie sklejane
ściśle przylegają do siebie, lecz również gdy gru¬
bość warstwy kleiwa jest znaczniejsza.

Wypełniacze, takie jak siarczan wapnia, za¬
równo bezwodny jak i w postaci" gipsu palone-
g,o, oraz materiały celulozowe, takie jak sprosz¬
kowane drewno lub miazga papierowa, można
również stosować same lub w mieszaninie. Zie¬
mia okrzemkowa i skrobia okazały się jednak
specjalnie korzystne.

Kleiwo według wynalazku mo^na otrzymać
np. dodając 10 części wagowych kwasu mrów¬

kowego (ciężar właściwy 1,2) do 100 części wa¬
gowych kleiwa, składającego się z 10 części wa¬
gowych ziemi okrzemkowej i 100 części wago¬
wych produktu kondensacji mocznikowo-formal-
dehydowego o zawartości 85°/o żywicy. Przy u-
życiu takiego kleiwa nie ma się już dó czynienia
z różnymi wytrzymałościami sklejeń zależnie ód
grubości warstwy i uzyskana wytrzymałość za¬
wsze przewyższa normy D.T.D. 335 (Director of.
Technical Development).

Podobnie, przez dodanie 10 — 15 części skro¬
bi, siarczanu wapnia lub materiału celulozowe¬
go do 10Q części produktu kondensacji w obec¬
ności ponad 2<y<> wagowyełi kwasu mrówkowego,
otrzjymuje się kleiwa, 4ctóre nie tylko okazują
dobrą wytrzymałość w zwykłych warunkach
klejenia z zastosowaniem nacisku, lecz również
dają nthiej rozbieżne wyniki przy najrozmait¬
szych warunkach pracy.

Kwasu mrówkowego należy dodawać bezpo¬

średnio przed klejeniem. Stosownie do tego naj¬
korzystniej jest przechowywać produkt konden¬
sacji i wypełniacz w postaci mieszaniny, np. w
stosunku 100 części wagowych produktu konden¬
sacji na 10 — 15 części wagowych skrobi i (lub)
10 części wagowych ziemi okrzemkowej. Przed
sklejeniem dodaje się w zwykły sposób kwasu
mrówkowego, np. powlekając nim jedną z po¬
wierzchni łączonych, w ilości np. 10 części wa¬
gowych kwasu mrówkowego o ciężarze właści¬
wym 1,2 na 100 części wagowych kleiwa.

Produkt kondensacji można otrzymać przez
gotowanie jednego mola mocznika z 2 — 2Vz mo¬
lami formaldehydu/

Zastrzeżenia patentowe

1* TCleiwo, znamienne tym, że-składa się z pro¬
duktu .kondensacji formaldehydu z moczni¬
kiem, tiomocznikiem lub ich mieszaniną- i z
kwasu mrówkowego w ilości ponad 2<Vo wago¬
wych, najlepiej około 10V<> i ewentualnie z wy¬
pełniaczy.

2. Kleiwo według zastrz. 1, znamienne tym, że
jako wypełniacz zawiera sproszkowaną zie¬
mię okrzemkową.

3. Kleiwo według zastrz. 1, znamienne tym, że
jako wypełniacz zawiera skrobię.

4. Kleiwo według zastrz. 1, znamienne tym, że
jako wypełniacz zawiera siarczan wapnia, np.
bezwodny siarczan wapnia lub gips palony,
albo materiał celulozowy, np. * sproszkowane
drewno lub miazgę papierową.

5. Kleiwo według zastrz. 1 — 4, znamienne tym,
że zawiera 10 — T.5 części wagowych wypeł¬
niacza na 100 części wagowych produktu
kondensacji. ' '

6. Kłeiwo według zastrz. 1 — 5, znamienne tym,
że zawiera produkt kondensacji otrzymany
przez gotowanie w roztworze wodnym jed-

. nego mola mocznika z 2 — 2Mj mola formal¬
dehydu-
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